
روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی پنج شنبه ۸ آذر۱۳۹۷ . ۲۱ ربیع الاول ۱۴۴۰. شماره ۲۸۶۷   

5اجتماعی

ساعت کارشان شب و روز ندارد، برای بسیاری از آن ها حتی تفاوتی 
نمی کند که مشتری هایشان کم سن و سال باشند یا سن و سالی از آن ها 
گذشته باشد، دختر باشند یا پسر و ...، کسب و کاری برای خود راه انداخته 
اند که حتی راه آن به برخی خانه ها در محله های قدیمی شهر هم منتهی 
می شود. راه چایخانه ای در یکی از محله های قدیمی شهر را در پیش می 
گیریم، نمای بیرونی حکایت از قدمت بالای آن دارد، به واسطه راهروی نه 
چندان طولانی وارد حیاط خانه می شویم، دور تا دور حیاط را اتاق هایی 
تشکیل می دهد که دود ناشی از مصرف قلیان، در و دیوار آن را به رنگی 

دیگر درآورده است. 
نگاهی به کف خانه و فرش های نه چندان تمیز تخت ها رغبت نشستن را 
می گیرد، بساط چای مهیاست، جوانان در گروه های چند نفره روی تخت 
های چوبی نشسته اند، یکی می خواهد که برایش قلیان با طعم دو سیب 
بیاورند، زمان زیادی طول نمی کشد که مورد درخواستی حاضر می شود 

و جوانان با تعارف می خواهند که یکی اولین دود را بگیرد. 
یکی شروع به کشیدن قلیان می کند، هر از گاهی سر را بالا می گیرد و با باز 
کردن دهان در چشم به هم زدنی فضا پر از دود می شود. هر از گاهی حرفی 
رد و بدل می شود و صدای قهقهه در فضا می پیچد و بعد قلیان بین شان 
دست به دست می شود.  تعداد مشتریان زیاد است و کار صاحب چایخانه 
برای رسیدگی به مهمانان سخت تر شده است و هر فردی قلیانی با طعم 

مورد نظرش را سفارش می دهد.
صاحب چایخانه جوانی است که به گفته خودش قبل از این کار، مشغول 
امور تاسیساتی بوده است اما با رکود ساخت و ساز، به ناچار شغلش را 
کنار گذاشته و به راه اندازی چایخانه روی آورده است و می گوید: بیشتر 
مشتریانش را جوانانی تشکیل می دهند که برای گذراندن اوقات فراغت 

و دور هم بودن به این مکان می آیند و قلیان می کشند. 
وی ادامه می دهد: کارمند، کارگر و حتی ورزشکار هم مهمانش بوده اند 
و ساعتی را در این محل گذرانده اند. صاحب یکی دیگر از چایخانه ها هم 
جوان 23 ساله ای است که می گوید: با این شرایط اقتصادی برای افراد 
تحصیل کرده شغل مناسبی وجود ندارد چه برسد به افرادی چون من. 
بسیاری از جوانان به دنبال موقعیت من هستند، شاگردی دارم که از 
این محل برای خود درآمد دارد و مخارجش را تامین می کند و مهمانان 

چایخانه نیز جوانانی هستند که کشیدن قلیان را مضر نمی دانند. 

جوان هر از گاهی بین سخنانش سرفه می کند و با نفس های شمرده 
شده ادامه می دهد: احتمال دارد استنشاق بیش از حد دود قلیان این بلا 
را سرم آورده باشد.  جوانی که از کشیدن قلیان فارغ شده است هم آن را 

تفریحی می داند که ضرر چندانی بر سلامتی ندارد. 
جوان دیگری آن طرف تر از وابستگی زیاد به قلیان می گوید و ادامه می 
دهد: هر جا که می روم باید قلیانی با خود به همراه ببرم و سپری کردن 
یک روز بدون قلیان برایم سخت است.  مشتری دیگری هم بدون در نظر 
گرفتن مضرات مکان های این چنینی و وضعیت بهداشتی نگران کننده 
آن ها، به همراه دو فرزند کوچکش پا به این چایخانه گذاشته است و می 
گوید: کشیدن قلیان آزاد است و هر کجا که نگاه کنی از پارک ها گرفته تا 

اماکن عمومی و ... برخی خانواده ها مشغول استفاده از قلیان هستند. 
این جا حتی برخی حاضرند برای هر قلیان پنج تا هفت هزار تومان 
پرداخت کنند و گاهی برای استفاده از آن در پارک و ... هزینه ای برای 
اجاره بپردازند اما آن چه مهم است خانواده ها به ویژه جوانان باید بدانند 
که به نظر کارشناسان هر وعده مصرف قلیان، دودی معادل مصرف پنج 
تا ۱۰ پاکت سیگار وارد ریه فرد می کند. همچنین میزان مواجهه با دود 
قلیان برای اطرافیان نیز معادل پنج تا ۱۰ سیگار برآورد شده است و در 
مکان های مصرف قلیان میزان دودی که وجود دارد بسیار زیاد است 
بنابراین افراد حاضر در آن مکان حتی در صورت مصرف نکردن قلیان، 

در معرض خطر قرار دارند.
فعالیت ادامه دار قلیان خانه ها •

مسئول واحد بهداشت محیط و حرفه ای مرکز بهداشت بیرجند نیز با 
اشاره به منع مصرف قلیان در اماکن عمومی و پارک ها می گوید: سال 
گذشته و امسال قلیان ها از سفره خانه ها و اماکن عرضه و توزیع آن جمع 
آوری و برخی مکان ها نیز بسته شد اما بعضی همچنان به فعالیت در این 

زمینه ادامه می دهند.  
»کربلاییان« به این هم اشاره می کند که درباره توزیع و ارائه قلیان در 
زیرزمین ها و خانه های قدیمی هیچ نهادی به جز نیروی انتظامی حق 
ورود ندارد و می افزاید: مکاتبات زیادی با نهادهای مختلف برای تعطیلی 
مراکز عرضه قلیان انجام شده است و از سوپر مارکت ها و فروشگاه های 
عرضه و توزیع این مواد خواسته شده است تا محل عرضه مواد دخانی از 

جمله قلیان؛ درپوش گذاشته شود. 
وی با تاکید بر سرطان زا بودن دود قلیان و ابتلا به بیشتر بیماری های قلبی 
و عروقی، به دلیل استفاده از دخانیات به ویژه قلیان ادامه می دهد: دلیل 
رواج مصرف بیش از حد قلیان بین جوانان و نادرست ندانستن مصرف 
آن، حمایت نشدن مقابله با این موضوع است.معاون اجتماعی فرماندهی 
انتظامی استان هم با اشاره به منع قانونی فعالیت در منازل مسکونی که در 
آن توزیع قلیان عرضه می شود، می گوید: نیروی انتظامی پیگیر فعالیت 
غیر قانونی این مکان هاست و چند مورد از اماکنی که علاوه بر عرضه 
قلیان، توزیع مواد مخدر در آن انجام می شد، پلمب شده است. به گفته 
سرهنگ »سرفرازی«، بر اساس روال قانونی، شناسایی و پلمب اماکنی 

که در آن توزیع قلیان انجام می شود در دستور کار قرار دارد.

اگر ازدواج به شیوه سنتی و در حضور بزرگ ترها خوشی های خاکستری در قلیان خانه های شهر
انجام و عقد نامه توسط شاهدان امضا شده و به 
ثبت رسمی نرسیده باشد، در صورت مفقود شدن 

برگه یاد شده تکلیف مهریه زوجه چه می شود؟
مدیر دفتر خدمات الکترونیک قضایی شماره یک 
بیرجند در پاسخ گفت که زوجه ملزم به درخواست 
ثبت رسمی ازدواج و آماده کردن استشهادنامه و 

شهادت حداقل دو مرد برای این موضوع است. 
به گفته »محمدی«، فرد بعد از اتمام مراحل برای 

مطالبه مهریه می تواند اقدام کند.
خوانندگان روزنامه خراسان جنوبی می توانند 
سوال های حقوقی خود را در تماس با تحریریه 
روزنامه مطرح کنند تا پاسخ آن ها را از کارشناسان 

جویا شویم. 

36 میلیارد ریال مشارکت مردمی برای بهزیستی 
جمع آوری شده است. معاون مشارکت های 
مردمی و اشتغال اداره کل بهزیستی با اشاره 
به 36 میلیارد ریال مشارکت مردمی از ابتدای 
امسال گفت: جمع آوری فطریه توسط بهزیستی و 
موسسات تحت نظارت سه میلیارد و 7۰2 میلیون 
ریال بوده که نسبت به سال گذشته ۱7 درصد 

رشد داشته است. »رحیمی« از پرداخت کمک 
هزینه جهیزیه در دو نوبت به مبلغ 48 میلیون 
تومان به 55 نفر در شهرستان ها در شش ماه 
ابتدای امسال خبر داد و افزود: در طرح شکرانه 
سلامت که شامل اهدای چهار رقم آخر فیش 
حقوقی کارمندان در قالب مشارکت های مردمی 

است، برخی نهادها همکاری داشتند. 

 لیوان تاشو

یادش بخیر آن روزها، هر دانش آموزی به ویژه 
کلاس اولی ها یک لیوان تاشو در کیف خود 
داشت. لیوان های تاشو با رنگ های قرمز، سبز 
و ... خاطرات زیادی از دوران مدرسه در کودکان 
آن روز که حالا هر کدام برای خود جایگاه های 

متعددی دارند، به یادگار گذاشته است. 
آن روزها به ویژه دبستانی ها باید لیوان شخصی با 
خود به مدرسه می بردند چرا که گاهی یک مامور 
در مدارس اسم دانش آموزانی را که بدون لیوان 

آب می خوردند، می نوشت. 
حالا دیگر لیوان های تاشوی پلاستیکی که دانش 

آموزان با شوق و ذوق زیادی آن را هر روز در کیف 
یا جیب شان می گذاشتند جای خود را به لیوان 
های پر رنگ و لعاب و با اشکال فانتزی و قمقمه 

های متنوع داده است.

تقویت قلب با چشم خروس

چشم خروس، گیاهی علفی و کوتاه متعلق به 
خانواده آلاله ها و به رنگ زرد مایل به قرمز است 
که برگ و ساقه های گل دار گیاه در طب گیاهی 
استفاده می شود. گل های آن برای خرد کردن 
سنگ مثانه کاربرد دارد و ملین است. اندام های 

هوایی این گیاه برای تقویت قلب، تنظیم ضربان 
قلب، ورم پرده بیرونی و ماهیچه قلب استفاده می 
شود. گیاه چشم خروس در مناطق حفاظت شده 
آرک، درمیان و کوه های آهنگران مشاهده می 
شود و فصل رویش آن نیمه دوم فروردین تا اواخر 
بهار است. مقدار مصرف آن دو تا چهار گرم در 

2۰۰ گرم آب به صورت دم کرده است.

ثبت نشدن رسمی ازدواج

۳۶ میلیارد ریال مشارکت مردمی  در بهزیستی
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مسئول واحد بهداشت محیط و حرفه ای 
مرکز بهداشت بیرجند: مصرف قلیان در 

اماکن عمومی، پارک ها و ... ممنوع است 
و سال گذشته و امسال برخی مکان ها نیز 

بسته شد اما بعضی همچنان به فعالیت 
ادامه می دهند

سرگردانی در یک جلسه

زهرا خسروی- سی و هشتمین کارگروه سلامت 
و امنیت غذایی استان روز گذشته در حالی برگزار 
شد که بعد از تاخیر چند دقیقه ای از شروع جلسه 
و پس از اتمام آن تنها موضوعی که بر آن تاکید شد 
راه اندازی کانون های سلامت محله و تدوین برنامه 

جامع سلامت بود.
به گزارش خبرنگار ما، این کارگروه گویا چندان به 
سیاسی  معاونت  مقدم«سرپرست  »حسنی  مذاق 
امنیتی استانداری هم خوش نیامده بود طوری که 
در پایان با بیان این که این جلسه مورد پسند ما نبود و 
سرگردان بودیم چرا که دستور کار زیاد داشت، افزود: 

درجلسات بعدی دستور کار و خروجی جلسه ها 
مشخص باشد. »حسینی« مدیر عامل مجمع خیران 
سلامت استان هم خواستار راه اندازی کانون های 
سلامت محله و همکاری نهادها در این زمینه شد و 
با اشاره به این که فقط سه کانون در خراسان جنوبی 
راه اندازی شده است در حالی که دربرخی استان ها 
۱۰۰ کانون فعال  وجود دارد، افزود: شهرداری مکان 

هایی را به این منظور در اختیار قرار دهد.
»حسنی مقدم« سرپرست معاونت سیاسی امنیتی 
استانداری نیز با بیان این که استان در بسیاری از 
طرح ها پیش روست، افزود: این که در برخی امور 
عقب هستیم قابل قبول نیست چرا که این موضوع ها 
شوخی بردار نیست و اگر در این جلسه ها برنامه ریزی 

ها درست انجام شود و به موقوع اقدام کنیم در مباحث 
بعدی دچار مشکل نمی شویم.

»ناصری« فرماندار بیرجند هم گفت: دلیل این که 
تعداد کمی از کانون های سلامت محله راه اندازی 
شده است، محدود بودن فضاهای عمومی در اختیار 

شهرداری به ویژه در بیرجند است.
»موسوی کیا« مدیرکل دفتر امور اجتماعی و فرهنگی 
استانداری با بیان این که امسال اعتبار خوبی برای 
حاشیه نشینی و سکونتگاه های غیر رسمی اعلام 
شده است، افزود: در قالب تجهیزات خانه های محله 
پنج میلیارد تومان برای استان در نظر گرفته شده 
است که در صورت ابلاغ می تواند زیرساختی برای 

خانه های سلامت نیز باشد.

دبیر کارگروه هم با اشاره به این که روند رو به رشد 
اضافه وزن و چاقی، تحرک بدنی ناکافی، بالا بودن 
میزان مرگ ناشی از حوادث ترافیکی و روند رو به رشد 
استرس و افسردگی به ترتیب مهم ترین مشکلات 
سلامت در استان است گفت: 6۰ درصد از تدوین 
برنامه جامع سلامت انجام شده اما 4۰ درصد دیگر 
که نیاز به مداخله و تامین اعتبار داشته ، باقی مانده 

است.
تنزل  باعث  موضوع  این  »حاجی آبادی«،  گفته  به 
رتبه استان از سوم به بیست و پنجم شده است. دکتر 
»اصغری« مدیر کل دامپزشکی هم با تاکید بر این که 
سگ های ولگرد معضلی برای شهر بیرجند است، 

خواستار اختصاص جلسه بعدی به این موضوع شد.


